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Úvod
Každá stavba minulosti i dneška potřebuje správnou organizaci zdrojů. S pohledem do

historie však zdroje nebyly tolik omezené, jako tomu je v současnosti. Oproti dnešku se

nekladl takový důraz na zdroje ani na čas. Dnes se však vše urychluje, a tím se apeluje

na lepší a rychlejší organizaci veškerých zdrojů i termínů.

Právě moderní technologie umožňují manažerům takové organizování, aby bylo vše

naplánované s co největší přesností a nejnižšími náklady. Všechny organizace se musí

přizpůsobit dynamice současného světa a chyby z nepozornosti a nepřesného stanovení

plánů se musí eliminovat. Nejprve přijde myšlenka, nápad na projekt a jeho zhodnocení,

následuje zahájení projektu a nejdelší fází je často plánování. Samotná realizace

projektu je často jednou z nejkratších fází.

Velmi důležitou částí je plánování. To zahrnuje různé analýzy, testování a průzkumy

rizik, která by mohla projekt v budoucnu ohrozit. Čím více se věnuje času přípravným

fázím, tím je pravděpodobnější, že se projekt vyhne budoucím problémům, které by jej

mohly značně ohrozit.

Od dobrého projektového manažera se očekává nejen znalost norem, standardů a

technik, které by měl ovládat, ale co víc, projektový manažer musí být kreativní a

trochu i psycholog. Musí si vědět rady v každé situaci a s každým problémem, který

nastane. To znamená, že musí nejen dobře ovládat techniky projektového řízení, ale

musí mít zkušenosti v oboru, kde projekty realizuje. A je jedno jestli se jedná

o stavební, IT nebo finanční projekty, všude je potřeba hluboká znalost problematiky.

To znamená, že dobrý projektový manažer není jen dobrým manažerem, ale i znalcem

oboru, kde působí.

Bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s metodami projektového řízení, které

budou dále aplikovány v praktické části. Cílem teoretické části bude zabývat se

metodami a technikami pro správné plánování projektů jako je definování základních

pojmů projektového řízení, správné určení cíle projektu, popsání metody logického

rámce, životní cyklus projektu, analýza rizik a další klíčové pojmy pro řízení projektů.

V praktické části bude simulována výstavba čerpací stanice, kde budou aplikovány

metody a techniky nabyté v teoretické části. Autor práce připraví náhled do tvorby

finančního plánu, časového harmonogramu projektu, analýzy rizik nebo do komunikace

během projektu.
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Práce by měla sloužit jako náhled do tvorby plánu projektu pro každého, kdo se bude

chtít s problematikou blíže seznámit.
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1 Základní pojmy projektování

1.1 Co je to projekt

Často jsou zmiňována slova „projekt“ nebo „projektant“, v souvislosti, která ale nemusí

mít nic společného s oborem projektové řízení jako takové, např. projektant v oboru

stavebnictví nemá nic společného s řízením projektů. Proto je nutné si definovat slovo

projekt a od toho odvodit definici projektového manažera, který se stará o řízení zdrojů,

plánování atd. Přesná definice IPMA standardů zní takto: „Projekt je jedinečný časově,

nákladově a zdrojově omezený proces realizovaný za účelem vytvoření definovaných

výstupů (rozsah a naplnění projektových cílů) v požadované kvalitě a v souladu

s platnými standardy a odsouhlasenými požadavky” (Doležal, Lacko, Hájek, Cingl,

Krátký, &Bočková, 2016, s. 17).

Projekt by se dal definovat také jako změna výchozího stavu na stav požadovaný.

Většinou se podílí i více zainteresovaných skupin s odlišnými zájmy. Například vedoucí

stavby projektu bude mít jiné úhly pohledu na projekt než investor. Investor bude

sledovat rentabilitu projektu a vedoucí stavby se bude snažit o správné zhotovení a tak

bude sledovat například dodavatele nebo správné provedení technologií. V projektu je

velmi důležitý vztah, cíl a jeho přínosy, který je základní podstatou každého

realizovaného projektu (Doležal a kol., 2016).

1.2 Co je to projektové řízení

„Projektovým řízením se rozumí soubor norem, doporučení a best of practice

zkušeností, popisujících, jak řídit projekt” (Doležal a kol, 2016. s. 16).

Dnes se uplatňuje obor projektový management snad úplně všude. Právě proto se jedná

spíše o všeobecné skutečnosti, které se dají uplatnit ve všech formách projektů.

Hlavním úkolem je provést projekt od návrhu po uskutečnění tak, aby bylo dosaženo

předem plánovaného cíle s plánovaným rozpočtem v předem stanoveném čase. Ale jak

to v realitě často bývá, při průběhu se objevují nežádoucí efekty, které mají následně

příčiny ve formě zpoždění, posouvání, přerušení nebo dokonce v některých případech

i úplné zrušení projektu. Tak, aby vznikl úspěšný projekt, je potřeba vytvoření určité

hierarchie mezi dílčími aktivitami a vytvoření organizace z hlediska času a zdrojů

(Doležal a kol., 2016).
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1.3 Trojimperativ

Když se realizuje jakýkoliv projekt, vždy se řeší tři základní pojmy. Cíl, čas a náklady

projektu dohromady tvoří takzvaný trojimperativ projektového řízení. Účelem

trojimperativu je vyváženost mezi výše jmenovanými skutečnostmi. Změní-li se

například cíl (rozsah) projektu, vždy se musí počítat s tím, že minimálně jedna ze stran

trojimperativu se také změní. Jinými slovy, jestliže chceme uskutečnit větší projekt,

mělo by se počítat minimálně s většími náklady nebo s větším rozsahem času. Z tohoto

důvodu vyobrazení trojimperativu znázorňuje trojúhelník s hranami právě jmenovaných

pojmů. Vztah těchto veličin neexistuje jen v souvislosti celého projektu, ale i u aktivit,

které projekt tvoří.

„Možná jste se setkali s požadavkem, aby projekt dopadl tzv. OTIFOB (On Time, in Full

a On Budget) tedy v termínu, s naplněným rozsahem a v rámci vymezeného rozpočtu”

(Doležal & kolektiv, 2016 s. 82). V realitě se s tímto tvrzením moc nesetkává, spíše

vzácně. Vždy se najdou vedlejší jevy, které projekt minimálně časově posunou nebo se

projekt celkově prodraží (Doležal a kol., 2016).

Zdroj: Doležal a kol., 2016, s. 82

1.4 Riziko

S každým projektem je spojená i míra rizika. Termínem riziko se rozumí jakákoliv

“náhoda” nebo událost, která by mohla ohrozit budoucí průběh projektu. Problémy

mohou nastávat jak externě tak interně například v rámci projektového týmu. Interním

rizikem může být komunikace mezi členy organizace. Nedorozuměním a špatnou

Cíl

Čas Náklady

Obr. č. 1: Trojimperativ projektu
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komunikací mezi členy můžou vznikat velké problémy, které ohrožují průběh. Externí

rizika klíčí z vnějšku projektu. Nemusí se vždy jednat o negativní dopad. U projektů

jdou vždy ruku v ruce riziko a budoucí projekt. Vyšší riziko většinou znamená větší

budoucí odměnu při dobrém provedení a úspěšném ukončení projektu, ale to se nemusí

vždy kvůli dopadům rizik podařit. Není výjimkou, že i při dobrém řízení rizik se

projekty opožďují, prodražují nebo dokonce i předčasně ukončují.

1.5 Logický rámec

Logframe v češtině také označován jako logická rámcová matice nebo logický rámec

projektu je metoda v projektovém řízení, sloužící k možná prvnímu a řádnému sepsání

návrhu, plánování, vyhodnocení a realizaci projektu. Tím pádem se jedná o stručnou a

jasnou definici projektu. Po dokončení se může logický rámec použít i jako kontrola

hotového projektu. Rámec se dělí na přínosy/ záměr, cíl, výstupy a klíčové aktivity. Na

logický rámec se lze dívat ze dvou směrů. Zhora dolu je očividné, jak se projekt

z hlavního cíle rozpadá na dílčí výstupy, které pak tvoří jednotlivé aktivity. A nebo

druhá možnost pohledu zdola nahoru. Při takovém stylu vnímání rámce jsou vidět

jednotlivé aktivity, které se postupně plní a při správném postupu vedou i k dokončení

výstupů. Čím více výstupů se splní, tím je blíže úspěšné dokončení projektu a

celkového dosažení cíle (Skalický a kol., 2010).

Aby byl logický rámec správně vytvořen, mělo by se odpovědět na pár základních

otázek, které jsou nedílnou součástí při vytváření rámcové matice. První a podstatnou

otázkou je KDO? Kdo jsou zainteresované skupiny a hlavně, kdo je zadavatelem

projektu. To se v každém projektu mění a je dobré si odpovědi dobře promyslet, aby se


[…]


místo.

V případě firmy Bergler za dobu realizace projektu bylo řešením problému

s nedostatkem personálu prodloužení termínů prací pro stávající stavební četu firmy. Za

tak krátkou dobu se nenašly posily do týmu, které by splňovaly požadované kvalifikace,
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a i kdyby se noví zaměstnanci našli, tak by trvalo určitou dobu než by se zaučili a mohli

na projektu samostatně pracovat.

13.1.2 Usazení tankovacích nádrží

Problém s usazením čerpacích nádrží na paliva se odvíjel od celkového stavu pozemku,

kde měla stát čerpací stanice. Už v úvodu prací bylo zřejmé, že bude problém

s odvodněním pozemku. Nádrže se musí usadit minimální tři metry pod současnou

úroveň půdy, ale už v začátcích výkopu se jámy zaplavovaly vodou. Bylo zřejmé, že při

takovém stavu pozemku se podzemní nádrže nebudou moct usadit. Pro kvalitní usazení

nádrží, které se ukládají do písku a zalívají betonem, bylo nutné úsek kvalitně odvodnit.

Nejlepším návrhem na odstranění problému bylo najmout firmu, která do země aplikuje

kovové desky, které zabrání opětovnému vracení vody zpět. Nakonec pouhé zavedení

desek do země nebylo dostačujícím řešení, aby byl prostor úplně odvodněn a voda se

musela neustále odčerpávat čerpadly ven.

Takové řešení stálo firmu Bergler bez mála 27 000 € a to znamenalo vyčerpání značné

částky z rezerv projektu a hlavně prodloužení prací o několik týdnů. Na druhou stranu

pro takové situace je finanční a časová rezerva projektu vytvořena.
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Závěr
Bakalářská práce s názvem projekt a jeho plán zpracovává problematiku plánování

projektů. Cílem práce bylo přiblížit čtenářům metody a techniky projektového

plánování a vyhotovit dokumentaci k plánu projektu čerpací stanice firmy Berger

GmbH. Výsledkem práce bylo vypracování logického rámce, analýzy rizik a jejich

případné řešení, rozpočet a jiné potřebné postupy před realizací projektu.

V teoretické části se autor zabýval hlouběji problematikou tématu plánování a

v praktické části pak metody z teoretické části aplikoval na reálném projektu.

V praktické části nejdříve autor čtenáře seznámil s hlavním zaměřením podniku. Poté

pomocí teoreticky zmíněných postupů vytvořil logický rámec projektu, analýzu rizik a

opatření v případě nastání a vyobrazil mapu rizik, kde je viditelné, jestli je projekt pro

firmu riskantní nebo ne. Jelikož se jednalo o projekt čerpací stanice, bylo nutné provést

i analýzy, které se vztahují jen k výstavbě takového typu objektu. Čtenář se tím pádem

mohl seznámit i s analýzou CWC, která zjišťuje potenciál zákazníků mycího zařízení,

které je součástí objektu čerpací stanice. CWC analýza dále pomohla autorovi i při

zjištění budoucího možného potenciálu zákazníků z okolí pro čerpací stanici a

odhadnout tak odbyt paliv a rentabilitu projektu. Pozornost autor věnuje také

finančnímu plánu, který byl podrobně rozepsán a tvorbě rozpočtu, jak pro celý projekt,

tak i pro jednotlivé aktivity nutné pro výstavbu stanice.

Projekt byl úspěšně dokončen jen s malými odchylkami od plánu a poskytoval tak

autorovi skvělý náhled do světa plánování.

Autor se mohl podílet na plánování a přihlížet tak, jak vypadá plán projektu a srovnat

tak předpoklady s realitou. I když se projekt naplánuje jakkoliv dobře, plán vždy

zůstává plánem. Nejdůležitějším aspektem odvíjejícím se od kvalitně naplánovaného

projektu zůstává rychlá reakce projektového týmu a kvalita protikroků, protože to dělá

dobrý tým týmem.
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Abstrakt

Vít, T. (2020). Projekt a jeho plán (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Projekt, plán projektu, projektové řízení

Cílem této bakalářské práce je vytvořit částečný plán nové, plně automatizované čerpací

stanice v německém podniku Bergler GmbH. V teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy projektového managementu a vybrané metody pro správně řízení

projektů. Dále jsou v teoretické části rozebrány problematiky jak finančního plánování,

finančního ohodnocení projektů, analýzy rizik, správné komunikace nebo správného

vytvoření časového harmonogramu projektu. Získané znalosti jsou aplikovány

v praktické části. Obsahem praktické části je seznámení s projektem čerpací stanice,

vytvoření logického rámce, vytvoření Ganttova diagramu s řízením lidských zdrojů,

vyhotovení finančního plánu projektu a analýza rizik s možnými protikroky. Dále je

v praktické části projekt finančně analyzován a na konci práce je okrajově přiblížena

problematika realizace projektu.

Abstract

Vít, T. (2020). Project and its Plan (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Project, Project plan, Project management

The aim of this bachelor thesis is to create a partial plan of a new, fully automated gas

station in the German company Bergler GmbH. The theoretical part explains the basic

concepts of project management and selected methods for proper project management.

Furthermore, the theoretical part discusses the issues of financial planning, financial

evaluation of projects, risk analysis, proper communication and the correct creation of a

project schedule. The acquired knowledge is applied in the practical part. The content of

the practical part is an explanation of the project of the gas station, creation of a logical

framework, creation of a Gantt chart with human resources management, preparation of

a financial plan for the project and risk analysis with possible countermeasures.

Furthermore, in the practical part, the project is financially analyzed and at the end of

the work is a marginal approach to the problematics of project implementation.