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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce zpracovává téma projekt a jeho plán, a to na příkladu výstavby čerpací stanice Luhe-wildenau.

Teoretická část práce představuje projektový management, projekt a jeho plánování. Tematicky autor

zařazuje vše důležité, avšak úroveň práce snižuje to, že si často vystačí na jednu kapitolu s jedním

zdrojem (práce je tedy jednotvárná, nejsou zde uvedeny názory různých autorů).

Praktická část je poměrně zdařilá, autor představuje projekt výstavby čerpací stanice. Uvádí

zpracovaný logický záměr, rozpočet, analýzu rizik a další zajímavé analýzy. Oceňuji podrobně

zpracovanou analýzu prostředí a návratnosti. Drobné chyby lze nalézt z hlediska formální úpravy

(nadpisy tabulek) a odkazů na el. zdroje. Celkově práci hodnotím stupněm "velmi dobře", a to zejména

kvůli teoretické části.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Proč jste si vybral zmíněnou firmu v Německu?

Vysvětlete přesně postup výpočtu tabulky č. 8 - z jakých vstupních údajů vycházíte.

V Plzni, dne 18.5.2020 Podpis hodnotitele